

Ninh Thuận, ngày 13 tháng 02 năm 2015

## BÁO CÁO

### Kết quả tổ chức triển khai hoạt động tình nguyện của thanh niên và các cơ chế, chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện

Thực hiện Công văn số 147/BNV-CTTIN ngày 12/01/2015 của Bộ Nội vụ về việc báo cáo kết quả triển khai hoạt động tình nguyện của thanh niên và cơ chế, chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện;

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả triển khai hoạt động tình nguyện của thanh niên và cơ chế, chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện, cụ thể như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO CỦA CẤP ỦY, CHÍNH QUYỀN ĐỐI VỚI HOẠT ĐỘNG TÌNH NGUYỆN CỦA THANH NIÊN:

##### 1. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo triển khai thực hiện:

Nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý, điều hành của chính quyền đối với công tác thanh niên và phong trào thanh niên tình nguyện, hàng năm Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận đã chỉ đạo các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp với tổ chức Đoàn Thanh niên các cấp triển khai các đợt tuyên truyền, phổ biến các hoạt động tình nguyện của thanh niên và cơ chế, chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện với nhiều hình thức đa dạng và phong phú như: tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, báo, dài, tổ chức các buổi sinh hoạt, Lễ ra quân phát động hoạt động tình nguyện, tọa đàm, diễn đàn, lồng ghép trong các lớp tập huấn cho cán bộ Đoàn, Hội, đội, phát tài liệu, tờ rơi; đăng tải các kế hoạch hoạt động tình nguyện trên Website, báo, bản tin thanh niên của Tỉnh Đoàn... Kết quả đã tổ chức được 3.050 đợt tuyên truyền cho hơn 165.000 lượt cho Đoàn viên, thanh thiếu niên trong địa bàn toàn tỉnh, tổ chức hơn 500 cuộc thi, hội thi về phong trào thanh niên tình nguyện, cơ chế, chính sách cho thanh niên tình nguyện cho hơn 65.000 lượt cán bộ, đoàn viên thanh niên, 100% các cơ sở Đoàn đã tổ chức treo băng rôn, xây dựng bản tin tuyên truyền, sinh hoạt chi đoàn về phong trào thanh niên tình nguyện, cơ chế, chính sách cho thanh niên tình nguyện.

Nhìn chung, công tác tuyên truyền, phổ biến các hoạt động tình nguyện của thanh niên và cơ chế, chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, thường xuyên đổi mới về cả nội dung, hình thức phổ biến để kịp thời đáp ứng nhu cầu của thanh niên trong tỉnh. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các hoạt động tình nguyện của thanh niên

dâng phần nâng cao nhận thức chính trị, khơi dậy trong thanh niên lòng tự hào dân tộc, xác định trách nhiệm và vai trò xung kích của thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, giúp thanh niên ý thức hơn và quyền và nghĩa vụ của mình đối với cộng đồng, xã hội; đồng thời các cơ quan, đơn vị, địa phương cũng xác định rõ vai trò, trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện các chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện.

## 2. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện:

Trong quá trình triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận đã ban hành các văn bản để triển khai, cụ thể hóa các hoạt động tình nguyện của thanh niên và cơ chế, chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện; cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 742/KH-UBND ngày 04/3/2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 200-CTr/TU ngày 07/11/2008 của Tỉnh ủy Ninh Thuận thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa;

- Kế hoạch số 330/KH-UBND ngày 22/01/2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa;

- Kế hoạch số 3541/KH-UBND ngày 29/8/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 28/01/2011 của Tỉnh ủy Ninh Thuận về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận số 380-TB/TW ngày 23/9/2010 của Ban Bí thư về năm Thanh niên 2011;

- Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 22/3/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2012-2020;

- Kế hoạch số 2224/KH-UBND ngày 20/5/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2013-2020;

- Kế hoạch số 4067/KH-UBND ngày 29/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2013-2017;

- Quyết định số 147/2012/QĐ-UBND ngày 11/7/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định thu hút trí thức trẻ, cán bộ chuyên môn kỹ thuật về tham gia Tổ công tác tại các xã thuộc huyện Bác Ái;

- Quyết định số 1528/QĐ-UBND ngày 04/7/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Hội đồng tuyển chọn trí thức trẻ về làm Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã thuộc huyện Bác Ái (triển khai thực hiện Quyết định số

170/QĐ-TTg ngày 26/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Dự án thí điểm tuyển chọn 600 trí thức trẻ ưu tú có trình độ đại học tăng cường làm Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thuộc 62 huyện nghèo);

- Quyết định số 784/QĐ-UBND ngày 26/4/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án thí điểm tuyển chọn trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013-2020;

Bên cạnh đó, hàng năm Tỉnh Đoàn còn cụ thể hóa phong trào thanh niên tình nguyện thông qua các văn bản chỉ đạo triển khai như: Kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè; Hướng dẫn thực hiện công trình, phần việc thanh niên tình nguyện, phong trào 03 trách nhiệm, phong trào 04 nhất, phong trào thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị, chương trình tuổi trẻ chung tay xây dựng Ninh Thuận xanh-sạch-dep. Đặc biệt trong năm 2013, Tỉnh Đoàn đã ban hành Kế hoạch số 47-KH/TĐ về việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (Khóa X) về nâng cao chất lượng phong trào thanh niên tình nguyện giai đoạn 2013-2017.

### **3. Biện pháp tổ chức thực hiện:**

- Đối với các hoạt động phong trào, chiến dịch tình nguyện của thanh niên vì mục đích từ thiện, nhân đạo, an sinh xã hội do Trung ương Đoàn phát động (Tỉnh Đoàn chủ trì): hàng năm Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ngành và các địa phương phối hợp với Tỉnh Đoàn để triển khai thực hiện đạt hiệu quả các hoạt động, đồng thời hỗ trợ nguồn lực để các tổ chức Đoàn các cấp hoàn thành tốt các mục tiêu, nội dung hoạt động đã đề ra.

- Đối với các hoạt động tham gia thực hiện các chương trình, đề án, dự án tình nguyện của thanh niên tham gia phát triển kinh tế-xã hội và bảo vệ Tổ quốc được cấp có thẩm quyền phê duyệt: Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao cho các Sở, ngành liên quan để triển khai thực hiện. Cụ thể từ năm 2000 đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Nội vụ tham mưu triển khai thực hiện đạt hiệu quả các đề án, dự án thu hút trí thức trẻ tình nguyện về các xã vùng sâu, vùng xa của tỉnh nhằm tăng cường lực lượng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, phát triển kinh tế-xã hội ở địa phương; đồng thời thông qua các hoạt động này tạo điều kiện để trí thức trẻ phân đấu, rèn luyện và trưởng thành, tạo nguồn cán bộ lâu dài cho địa phương. Kết quả đến nay đã tuyển chọn và tăng cường được 43 trí thức trẻ về các Tổ công tác tại các xã thuộc huyện Bác Ái, 08 trí thức trẻ về làm Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã thuộc huyện Bác Ái và đã tuyển chọn được 11 trí thức trẻ để tăng cường về làm công việc các chức danh công chức cấp xã (theo Đề án 500).

- Việc bố trí kinh phí, nguồn lực tổ chức thực hiện:

Hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận luôn quan tâm, chỉ đạo các Sở, ngành và các địa phương phối hợp với Tỉnh Đoàn để triển khai thực hiện các hoạt động tình nguyện của thanh niên và đã hỗ trợ, bổ sung kinh phí để tổ chức

Đoàn Thanh niên hoàn thành tốt các mục tiêu, nội dung hoạt động đã đề ra. Trong quá trình triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị chủ trì đều có kiểm tra, giám sát việc thực hiện và sau khi kết thúc các đợt tình nguyện theo từng năm hoặc theo từng giai đoạn Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức sơ, tổng kết đánh giá phong trào, hoạt động và tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện phong trào thanh niên tình nguyện. Kết quả từ năm 2000 đến nay, đã tổ chức tuyên dương và khen thưởng cho hơn 1.000 tập thể, 7.500 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động phong trào thanh niên tình nguyện. Đặc biệt, trong năm 2013 được sự quan tâm đầu tư của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã tạo điều kiện cho tỉnh Ninh Thuận triển khai thực hiện dự án Làng Thanh niên lập nghiệp đặt tại huyện Bác Ái với diện tích là 1037,04 ha ; tổng số vốn đầu tư là 54.952 triệu đồng, trong đó vốn đối ứng của tỉnh là 15.800 triệu đồng. Thông qua việc đầu tư xây dựng Làng Thanh niên lập nghiệp nhằm thu hút, tạo việc làm ổn định cho một bộ phận thanh niên khu vực nông thôn, qua đó góp phần ổn định chính trị, an ninh quốc phòng, phát triển kinh tế - văn hóa xã hội vùng đặc biệt khó khăn của tỉnh.

#### **4. Đánh giá công tác quán triệt, chỉ đạo tổ chức thực hiện:**

- Cấp ủy, chính quyền các cơ quan, đơn vị ngày càng nhận thức rõ hơn về việc phát động và tổ chức thực hiện hoạt động tình nguyện của thanh niên, coi đây là cơ sở để phát huy sức lực và trí tuệ của thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, từ đó có các chính sách hỗ trợ và khuyến khích, tạo điều kiện cả về thời gian, kinh phí cho tổ chức đoàn và thanh niên hoạt động.

- Ngoài ra, các Sở, ngành, địa phương cũng đã tổ chức chỉ đạo và chủ động ký kết các Chương trình phối hợp với Tỉnh Đoàn nhằm triển khai sâu rộng phong trào thanh niên tình nguyện, phát huy tinh thần xung kích, tinh nguyện của thanh niên trên các lĩnh vực, cụ thể như: Sở Nội vụ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Liên đoàn Lao động tỉnh, Công an tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Ngân hàng Chính sách Xã hội tỉnh... Trong quá trình triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị đều có kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện để rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng cho các hoạt động trong thời gian tới.

### **II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG TÌNH NGUYỆN CỦA THANH NIÊN:**

#### **1. Các nhiệm vụ, giải pháp, chương trình, kế hoạch, đề án, dự án tình nguyện của thanh niên đã được triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh:**

- Các nội dung hoạt động tình nguyện của thanh niên nhìn chung đã bám sát nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh, tập trung vào các nội dung: tham gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng văn minh đô thị; đảm bảo an sinh xã hội; bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu; phòng, chống thiên tai, ứng phó lũ, bão; giữ gìn trật tự an toàn giao thông; bảo đảm trật tự

an toàn xã hội; chăm sóc sức khỏe nhân dân. Các cấp bộ Đoàn cũng đã chú trọng triển khai các nội dung tình nguyện phù hợp với điều kiện đặc thù của từng đối tượng thanh niên. Nâng cao tính liên kết, cơ chế phối hợp giữa các đội hình, các đối tượng thanh niên và các lực lượng xã hội khác trong tổ chức hoạt động tình nguyện để mang lại hiệu quả tổng thể ở từng địa bàn hoạt động.

- Trên cơ sở đó, Tỉnh Đoàn và Sở Nội vụ đã chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án tình nguyện của thanh niên và hướng dẫn triển khai thực hiện đạt hiệu quả, tiêu biểu là: Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2013-2020, Đề án “Tuổi trẻ chung tay xây dựng Ninh Thuận xanh-sạch-happy”, Dự án “Làng Thanh niên lập nghiệp”, Chương trình hành động “Tuổi trẻ chung tay ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường”; “Chương trình thắp sáng ước mơ”... (cụ thể nêu tại Phụ lục số 1).

## **2. Các hình thức tổ chức hoạt động tình nguyện, số lượng thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện:**

- Các hoạt động tình nguyện của thanh niên đã được các cấp bộ Đoàn đa dạng hóa về hình thức tổ chức, cụ thể như: tình nguyện thường xuyên, tình nguyện ngắn hạn; hoạt động tình nguyện tại chỗ. Trong các hoạt động tình nguyện của thanh niên đã chú trọng kết hợp 03 lực lượng: thanh niên lực lượng vũ trang, thanh niên địa bàn và thanh niên học sinh, sinh viên và từng bước chuyên nghiệp hóa, tổ chức các hoạt động tình nguyện một cách khoa học, đồng thời Ủy ban nhân dân tỉnh luôn quan tâm, chỉ đạo đẩy mạnh xã hội hóa trong các hoạt động tình nguyện của thanh niên để tăng cường nguồn lực cho các hoạt động tình nguyện”... (cụ thể nêu tại Phụ lục số 2).

## **3. Các chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện do Bộ, ngành, địa phương ban hành:**

- Về chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện do Bộ, ngành Trung ương ban hành: Hiện tại, tỉnh Ninh Thuận đang triển khai thực hiện 03 loại hình thanh niên tình nguyện theo các Đề án, Dự án do Trung ương ban hành; cụ thể như sau:

+ Quyết định số 70/2009/QĐ-TTg ngày 27/4/ 2009 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách luân chuyển, tăng cường cán bộ chủ chốt cho các xã thuộc 61 huyện nghèo và chính sách ưu đãi, khuyến khích thu hút trí thức trẻ, cán bộ chuyên môn kỹ thuật về tham gia tổ công tác tại các xã thuộc 61 huyện nghèo theo Nghị quyết số 30a/2008/NQ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2009 của Chính phủ;

+ Quyết định số 170/QĐ-TTg ngày 26/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Dự án thí điểm tuyển chọn 600 trí thức trẻ ưu tú có trình độ đại học tăng cường làm Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thuộc 62 huyện nghèo;

+ Quyết định số 1758/QĐ-TTg ngày 30/9/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án thí điểm tuyển chọn trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013 - 2020;

- Về chính sách đối với thanh niên tham gia các phong trào tình nguyện do tổ chức Đoàn phát động: Mỗi đội viên thanh niên tình nguyện được hỗ trợ từ 30.000đ-40.000đ/ngày + 1 áo xanh thanh niên trích từ nguồn kinh phí của Tỉnh Đoàn được cấp hàng năm hoặc được bồi dưỡng đường, sữa khi tham gia hiến máu nhân đạo... Ngoài ra khi tham gia hoạt động tình nguyện, thanh niên được rèn luyện, học tập và được cấp giấy chứng nhận tham gia tình nguyện khi kết thúc hoạt động, đây là hình thức khuyến khích, động viên đổi mới lực lượng thanh niên tình nguyện. Với kết quả đó thanh niên học sinh, sinh viên tham gia hoạt động tình nguyện có thể được nhà trường xem xét cộng điểm rèn luyện vào kết quả cuối năm. Các hoạt động tình nguyện do Đoàn Thanh niên tổ chức chủ yếu mang tính thời vụ, tổ chức theo đợt, các đội hình tình nguyện chủ yếu dựa trên tinh thần tình nguyện của thanh niên (cụ thể nêu tại Phụ lục số 3).

#### **4. Sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình tiêu biểu và hiệu quả trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động tình nguyện của thanh niên:**

- Mô hình thành lập các tổ thanh niên vay vốn, giúp nhau sản xuất và nâng cao cuộc sống của huyện Đoàn Ninh Phước.

- Công trình "*Xây cầu giao thông nông thôn*" của Huyện Đoàn Ninh Hải.

- Ngoài ra còn có các mô hình tiêu biểu triển khai thực hiện có hiệu quả như: Mô hình hoạt động "Câu lạc bộ Khăn hồng tình nguyện", "Câu lạc bộ Thầy thuốc trẻ"... và các đội hình tình nguyện hoạt động ngắn ngày đã hoạt động có hiệu quả góp phần đưa phong trào tình nguyện của tỉnh nhà gặt hái được nhiều kết quả khả quan.

#### **5. Công tác huy động nguồn lực tổ chức thực hiện:**

- Việc huy động các nguồn lực để triển khai các hoạt động tình nguyện của thanh niên tại địa phương luôn là yếu tố then chốt, quyết định đến sự thành công của hoạt động. Từ những chỉ tiêu, phân việc được đặt ra cụ thể ở từng hoạt động. Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các Sở, ban, ngành phối hợp với Tỉnh Đoàn huy động mọi nguồn lực để triển khai các hoạt động tình nguyện đạt hiệu quả. Từ năm 2000 đến nay, kinh phí dành cho các hoạt động tình nguyện của thanh niên chủ yếu được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước và một phần nhỏ huy động từ nguồn ủng hộ của các doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh.

- Kinh nghiệm huy động các nguồn lực tổ chức thực hiện các hoạt động tình nguyện của thanh niên:

+ Phát huy tính chủ động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ đoàn viên là nguồn nội lực quan trọng cho phong trào thanh niên tình nguyện. Các nội dung hoạt động của phong trào thanh niên tình nguyện rất đa dạng và không hề có tính khuôn mẫu, vì vậy các cấp bộ Đoàn phải chủ động trong đề xuất nội dung, giải pháp thời gian thực hiện, phù hợp với khả năng chuyên môn của từng đối tượng

thanh niên và yêu cầu thực hiện nhiệm vụ của địa phương để tập hợp thanh niên tham gia.

+ Các cấp bộ Đoàn phải tạo được sự đồng tình, ủng hộ của dư luận xã hội; Thông qua khai thác tốt sự hỗ trợ của các phương tiện truyền thông đại chúng mà cụ thể là đội ngũ phóng viên theo dõi tuyên truyền về phong trào thanh niên tình nguyện, đây là một đội hình thanh niên tình nguyện đặc biệt phi chính thức vì đội ngũ này không chỉ giới thiệu tuyên truyền làm tăng hiệu quả xã hội các hoạt động tình nguyện mà còn phát hiện góp ý để phát huy, nhân rộng các mô hình tốt, chỉ ra những yếu kém cần phải khắc phục.

+ Xác lập cơ chế phối hợp chặt chẽ với các ngành, đơn vị và chính quyền địa phương trong tổ chức thực hiện các chương trình, công trình của phong trào thanh niên tình nguyện. Công tác này, được các cấp bộ Đoàn triển khai tốt và đã mang lại sự hỗ trợ về nguồn vật lực, nhân lực quan trọng để tổ chức thực hiện vì mọi hoạt động của phong trào tình nguyện đều liên quan chặt chẽ với lĩnh vực quản lý của các ngành liên quan. Mặt khác, các hoạt động tình nguyện chỉ mang lại kết quả thiết thực khi nó có sự cộng hưởng tích cực giữa thanh niên tình nguyện với cán bộ địa phương trong tổ chức thực hiện.

## 6. Chế độ thông tin, báo cáo:

Nhìn chung các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện tương đối tốt chế độ thông tin, báo cáo, đảm bảo chất lượng, nội dung thông tin ngắn gọn, xúc tích, đánh giá rõ thực tế tình hình, kết quả thực hiện các mặt công tác, nguyên nhân của những hạn chế, thiếu sót, có số liệu dẫn chứng, phụ lục rõ ràng, đầy đủ. Tuy nhiên, vẫn còn một số cơ quan, đơn vị gửi báo cáo còn chậm, chưa kịp thời hạn.

## III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

### 1. Kết quả đạt được:

Qua 15 năm triển khai thực hiện hoạt động tình nguyện của thanh niên và cơ chế, chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện, dưới sự lãnh chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy Đảng, sự tạo điều kiện của chính quyền và sự đồng tình ủng hộ của các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân đã góp phần tích cực tạo cho thanh niên môi trường hoạt động, làm việc thực tiễn để phấn đấu, rèn luyện, đồng thời phát huy năng lực và tri thức của thanh niên, trí thức trẻ nhằm thúc đẩy nhanh quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Hiệu quả của các chính sách đã được cấp ủy, chính quyền các địa phương và dư luận xã hội ghi nhận, đánh giá cao; tổ chức Đoàn thanh niên các cấp đã tranh thủ các nguồn lực và khơi dậy tính xung phong đi đầu trong tham gia thực hiện các phong trào hành động cách mạng của tuổi trẻ; đại bộ phận thanh niên tích cực hưởng ứng tham gia, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững an ninh, quốc phòng ở tỉnh nhà. Nhiều mô hình hoạt động phong phú đa dạng, phù hợp với tâm tư nguyện vọng và gắn với lợi ích chính đáng của thanh niên.

## **2. Những tồn tại, hạn chế:**

- Nhu cầu và nguyện vọng tình nguyện của tuổi trẻ ngày càng đa dạng, tuy nhiên điều kiện cơ sở vật chất hoạt động của Đoàn-Hội còn thiếu, chưa đáp ứng được các yêu cầu của thanh niên;
- Các chính sách bảo vệ quyền lợi cho thanh niên khi tham gia các hoạt động tình nguyện chưa đảm bảo; từ đó chưa thúc đẩy thanh niên nhiệt tình tham gia các hoạt động tình nguyện;
- Phong trào thanh niên tình nguyện có lúc, có nơi chưa được tổ chức thường xuyên, số lượng, quy mô và thời gian tình nguyện chỉ vien vùng sâu, vùng xa chưa đạt so với yêu cầu;
- Phong trào tình nguyện của thanh niên còn thiếu chiều sâu, thiếu tính chuyên nghiệp, bền vững, chưa thực sự lôi cuốn mạnh mẽ thanh niên tham gia;
- Một số thanh niên mới chỉ quan tâm đến quyền lợi khi tham gia thực hiện các chương trình, đề án, dự án tình nguyện mà chưa nhận thức sâu sắc ý nghĩa, mục tiêu của việc triển khai thực hiện các đề án, dự án này, chưa xác định được trách nhiệm của bản thân trong việc cống hiến công sức, sức sáng tạo của tuổi trẻ phục vụ tinh nhà, phục vụ nhân dân.

## **3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:**

- Tính năng động trong thiết kế hoạt động tình nguyện, huy động các nguồn lực của tổ chức Đoàn ở một số nơi chưa cao; trình độ, năng lực và nhận thức của một số cán bộ Đoàn cơ sở còn hạn chế.
- Kinh phí tổ chức hoạt động tình nguyện nhìn chung vẫn còn khó khăn nhất là ở cấp cơ sở, nên chưa đảm bảo cho việc tổ chức sâu rộng các hoạt động phong trào; các điểm vui chơi, sinh hoạt ở cơ sở còn thiếu.
- Việc ban hành các chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện còn mang tính đặc thù, Nhà nước chưa có chính sách cụ thể nào quy định về hoạt động tình nguyện của thanh niên và chế độ, chính sách cho thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện, dẫn đến tình trạng sau khi kết thúc hoạt động tình nguyện, nhiều thanh niên ưu tú, thực sự trưởng thành ít có cơ hội được tiếp tục cống hiến cho xã hội và phát triển sự nghiệp của bản thân.

## **4. Kinh nghiệm rút ra từ thực tiễn tổ chức hoạt động tình nguyện của thanh niên:**

- Tăng cường tham mưu, tranh thủ sự lãnh đạo của Đảng, sự tạo điều kiện của chính quyền và sự đồng tình ủng hộ của các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân đối với phong trào thanh niên tình nguyện;
- Các hoạt động tình nguyện của tuổi trẻ phải bám sát định hướng phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của địa phương;
- Liên tục đa dạng hóa các hình thức, nội dung hoạt động tình nguyện; đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng tình nguyện của các đối tượng đoàn viên, thanh niên theo từng thời kỳ, giai đoạn;

- Tranh thủ huy động và định hướng các nguồn lực tình nguyện trong xã hội nhằm hỗ trợ cho phong trào thanh niên tình nguyện;

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Đoàn đảm bảo đủ năng lực, trình độ, nhạy bén, năng động trong tham mưu, phối hợp, triển khai thực hiện các hoạt động tình nguyện;

- Phong trào thanh niên tình nguyện phải được tuyên truyền, phổ biến thường xuyên gắn với tổ chức các hoạt động tình nguyện có trọng tâm, trọng điểm; kịp thời tổ chức sơ, tổng kết, rút kinh nghiệm; đồng thời tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện phong trào thanh niên tình nguyện.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TÌNH NGUYỆN CỦA THANH NIÊN GIAI ĐOẠN 2015-2020:**

1. Các cấp bộ Đoàn tích cực tuyên truyền rộng rãi về ý nghĩa, hiệu quả và vai trò của phong trào thanh niên tình nguyện đối với phát triển kinh tế, xã hội địa phương, đơn vị. Tăng cường giới thiệu ý nghĩa, giá trị kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội của những công trình do đoàn viên, thanh niên tình nguyện đảm nhận để tạo sự đồng thuận và huy động nguồn lực của toàn xã hội.

2. Nội dung hoạt động tình nguyện của thanh niên phải bám sát nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của từng địa phương, đơn vị. Tập trung vào các nội dung: tham gia xây dựng nông thôn mới; xây dựng văn minh đô thị; đảm bảo an sinh xã hội; bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu; phòng, chống thiên tai, ứng phó lụt, bão; giữ gìn trật tự an toàn giao thông; bảo đảm trật tự an toàn xã hội; chăm sóc sức khỏe nhân dân. Chú trọng triển khai các nội dung tình nguyện phù hợp với điều kiện đặc thù của từng đối tượng thanh niên.

3. Đa dạng hóa phương thức tổ chức các hoạt động tình nguyện như: tình nguyện thường xuyên, tình nguyện ngắn hạn; khuyến khích các hoạt động tình nguyện tại chỗ. Tiếp tục tổ chức và nâng cao chất lượng các hoạt động tình nguyện cao điểm trong năm, gồm: Tháng Thanh niên, Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè, Xuân tình nguyện, Tình nguyện mùa đông.

4. Tăng cường tham mưu với các cấp uỷ, chính quyền để tạo điều kiện cho Đoàn Thanh niên và các tổ chức thanh niên do Đoàn làm nòng cốt đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên; đẩy mạnh xã hội hóa để tăng cường nguồn lực cho các hoạt động tình nguyện.

5. Các cấp bộ Đoàn xác định nhu cầu, nội dung, làm tốt công tác chuẩn bị, vận động nguồn lực, công tác phối hợp trong các hoạt động tình nguyện của đoàn viên, thanh niên; khẳng định vai trò nòng cốt của Đoàn trong tổ chức các hoạt động tình nguyện. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan trong thực hiện hoạt động tình nguyện.

6. Tổ chức trao đổi, giao lưu giữa các thanh niên tình nguyện, giữa các địa phương, đơn vị. Duy trì hợp tác với các đối tác sẵn có, tìm kiếm các đối tác mới, các tổ chức tình nguyện trong và ngoài tỉnh để tăng cường chia sẻ thông tin, kinh nghiệm, tranh thủ sự hỗ trợ về kỹ thuật và nguồn lực cho hoạt động tình nguyện.

7. Tích cực tham mưu với các cấp ủy Đảng, chính quyền về chính sách đối với thanh niên tình nguyện; cơ chế, chính sách hỗ trợ hoạt động tình nguyện. Các cấp bộ Đoàn quản lý và phát huy hiệu quả các câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm tình nguyện tự phát.

## V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

1. Đề nghị Trung ương Đoàn và Bộ Nội vụ sớm tham mưu Chính phủ ban hành các chính sách cho cán bộ Đoàn đặc biệt là cán bộ Đoàn thôn, khu phố; các chế độ, chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện.

2. Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương bổ sung và ghi vốn để địa phương tiếp tục triển khai các dự án đã được Thủ tướng Chính phủ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn phê duyệt, cụ thể như sau:

- Dự án Làng Thanh niên lập nghiệp theo Quyết định số 1912/QĐ-TTg ngày 20/12/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án xây dựng Làng Thanh niên lập nghiệp giai đoạn 2013-2020;

- Dự án Trung tâm huấn luyện kỹ năng và hoạt động dã ngoại thanh thiếu niên theo Quyết định số 1784/QĐ-TTg ngày 14/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án quy hoạch phát triển mạng lưới trung tâm huấn luyện kỹ năng và hoạt động dã ngoại thanh thiếu niên;

- Dự án xây dựng cầu giao thông nông thôn theo Quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 12/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai hoạt động tình nguyện của thanh niên và cơ chế, chính sách đối với thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Vụ CTTN - Bộ Nội vụ; (để b/c);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh L.V.Bình;
- Sở Nội vụ;
- Tỉnh Đoàn;
- VPUB: CVP, PVP (ĐTĐ);
- Lưu: VT, VX, NY

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Văn Bình



## TỔNG HỢP

Các nhiệm vụ, giải pháp, chương trình, kế hoạch, đề án, dự án tình nguyện của thanh niên tỉnh Ninh Thuận  
(Kèm theo Báo cáo số 25/BC-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận)

Số tự tố	Nội dung hoạt động tình nguyện n của thanh niên	Thời gian triển khai, áp dụng	Tiền độ thực hiện	Cấp phê duyệt, ban hành	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Kinh phí thực hiện	Kết quả đạt được		Khó khăn vướng mắc
							Được cấp từ nguồn NSNN	Huy động từ các nguồn hợp pháp	
1	Tuổi trẻ chung tay xây dụng nông thôn mới	Đoàn Thanh niên thực hiện 06 nội dung (tuyên truyền; tham gia cung hoà dương nội thôn; tham gia kiên cố hoá kênh mương; xây dựng mô hình kinh tế tập thể của thanh niên; tham gia thu gom rác thải; xây dựng các Đội TNXP an ninh	2013 - 2020	Hàng năm	UBND tỉnh	Tỉnh Đoàn	Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Từ nguồn xã hội hóa	Đảm nhận huy động ngày công tu sửa, bê tông hoá, cung hoá đường giao thông nông thôn; vận động các nguồn lực và tổ chức thực hiện tháp súng dương quê; đảm nhận trồng và chăm sóc cây xanh; thành lập các Đội TNXP an ninh tham gia giữ gìn an ninh trật tự nông thôn (47/47 xã có đội TNXP an nhin); xây dựng và trao tặng Nhà nhân ái; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, tư vấn cho đoàn viên thanh niên học nghề, tìm việc làm, chăm lo sản xuất kinh doanh nâng cao thu nhập cho bản thân, gia đình và các hoạt động tình nguyện vi cuộc sống cộng đồng, ... được sự đồng tình ủng hộ và đánh giá cao của các cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân.

Nội dung hoạt động tinh thần của thanh niên		Kinh phí thực hiện		Huy động từ các nguồn hợp pháp		Khó khăn vướng mắc		
Số	Tên	Thời gian triển khai, áp dụng	Tiến độ thực hiện	Cấp phê duyệt, ban hành	Cơ quan, đơn vị chủ trì	Được cấp từ nguồn hợp NSNN		
2	Xây dựng văn minh đô thị	Tuyên truyền, giáo dục; tham gia xây dựng nếp sống văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường; tham gia giữ gìn an ninh trật tự; cung cấp thông tin; tham gia giữ gìn an ninh trật tự, cung cấp thông tin; tham gia giao thông; tham gia giữ gìn an ninh trật tự; tổ chức lập các Đội TNXP an ninh tham gia giữ gìn an ninh trật tự; tổ chức sinh hoạt, tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tăng cường đổi mới phương thức sinh hoạt của Đoàn; cung cấp xây dựng tổ chức Đoàn....Các hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị của đoàn viên, thanh niên góp phần tích cực đưa thành phố Phan Rang - Tháp Chàm sớm trở thành đô thị loại 2.	2013	Hàng năm	Tỉnh Đoàn	Tỉnh Đoàn	NSNN	Thanh niên tích cực tham gia xây dựng thành phố xanh - sạch - đẹp, văn minh bằng các hành động, việc làm cụ thể, thiết thực như: đảm nhận các tuyến đường thanh niên tư quán; ra quân vệ sinh môi trường, giữ gìn mỹ quan thành phố; tham gia đứng chốt hướng dẫn giao thông; tham mưu thành lập các Đội TNXP an ninh tham gia giữ gìn an ninh trật tự; tổ chức sinh hoạt, tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tăng cường đổi mới phương thức sinh hoạt của Đoàn; cung cấp xây dựng tổ chức Đoàn....Các hoạt động tham gia xây dựng văn minh đô thị của đoàn viên, thanh niên góp phần tích cực đưa thành phố Phan Rang - Tháp Chàm sớm trở thành đô thị loại 2.

Số	Nội dung hoạt động tình nguyện của thanh niên	Thời gian triển khai, áp dụng	Tiến độ thực hiện	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Kinh phí thực hiện	Khó khăn vướng mắc	
						Được cấp từ nguồn NSNN	Huy động từ các nguồn hợp pháp
3	Tỉnh nguyễn “Vì đàn em thân yêu”	Huy động nguồn lực từ xã hội và đoàn viên, thanh niên để tổ chức trao học bổng cho các em có hoàn cảnh khó khăn và nhận đỡ đầu, chăm sóc, giúp đỡ các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, tạo thêm điều kiện để các em tiếp tục đến trường học tập	2008 Hàng năm	Tỉnh Đoàn	Dài Phát thanh và Truyền hình tỉnh	NSNN	Từ nguồn xã hội hóa
4	Tỉnh nguyễn “Vì an sinh xã hội”, “Vì cuộc sống cộng đồng”	“Đến om đắp nghĩa”; giúp đỡ, thăm hỏi, tặng quà, huy động các nguồn lực và tham gia ủng hộ tiền, ngày công tình nguyện sửa chữa nhà ở, tăng nhà nhân ái cho gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, neo đơn; đảm nhận phung dũng Mẹ Việt Nam anh hùng, các	2008 Hàng năm	Tỉnh Đoàn	Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Ủy ban Mật trấn Tỉnh Quốc Việt Nam	NSNN	Từ nguồn xã hội hóa

S T	T nguyên cù thanh	Nội dung hoạt động tỉnh tỉnh nguyên cù thanh	Mục tiêu đề ra	Kinh phí thực hiện		Khó khăn vướng mắc					
				Thời gian triển khai, áp dụng	Tiền độ thực hiện						
5	Tỉnh nguyên bảo vệ môi trường, trồng phố với biển hậu	cụ giả neo don, hiên mẫu nhân đạo, xóa mù chữ, phô cấp giáo dục, ôn tập và sinh hoạt hè cho các em thiếu nhi, học sinh.	Trồng và chăm sóc cây xanh; thường xuyên tham gia vệ sinh môi trường và thu gom, tiêu hủy rác thải, tu sửa nông thôn; nạo vét cống rãnh; tích cực dưỡng giáo thông tin; thu gom rác hương ứng "Ngày môi trường và đại dương thế giới"; "Giờ trái đất"; "Tuần lễ nước sạch và vệ sinh môi trường"; xây dựng các tò, đồi, nhôm. Câu lạc bộ thanh niên đồng hành cùng mỗi trường trên bờ biển, tham gia ủng hộ với biển đối khí hậu	2008	Hàng năm	Tỉnh Đoàn	Tỉnh Đoàn	Sở Tài nguyên và Môi trường	NSNN	Từ nguồn xã hội hóa	CLB "Người hàng múa sống" với 180 thành viên tham gia; Tổ chức ôn tập hè cho 46.471 thiếu nhi, vận động trên 3.500 lượt thanh thiếu niên tham gia lớp phổ cập giáo dục, bồi túc văn hóa.
									Tổ chức ra quân 1.823 đợt thu hút 91.031 ĐVTN tham gia, thu gom và tiêu hủy gần 3.200m <sup>3</sup> rác; tu sửa đường liên thôn với chiều dài gần 200 km; nạo vét khơi dòng chảy 153 km kênh mương, tổ chức trồng và chăm sóc 73.000 cây xanh; Có trên 10.000 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động ủng phô, phòng chống thiên tai, bão, lũ và giúp đỡ nhân dân, các trường học khắc phục hậu quả sau thiên tai, bão, lũ.		

Số	Nội dung hoạt động tình nguyện của thanh niên	Mục tiêu đề ra	Thời gian triển khai, áp dụng	Tiến độ thực hiện	Cơ quan, đơn vị phối hợp	Cơ quan, đơn vị chủ trì	Kinh phí thực hiện		
							Được cấp từ nguồn NSNN	Huy động từ các nguồn hợp pháp	Kết quả đạt được
6	Tỉnh nguyễn tham gia phát triển kinh tế xã hội vùng sâu, vùng xa	Tổ chức các lớp chuyên giao tiên bộ khoa học kỹ thuật, hướng dẫn thanh niên chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; tổ chức tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh niên; đặc biệt là giúp đỡ nhân dân vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số sản xuất lúa nước và trồng các cây lương thực khác nhằm đảm bảo nhu cầu lương thực tại địa phương; hướng dẫn, hỗ trợ thành lập các Câu lạc bộ Khuyến nông, khuyến ngư, tổ vận động công giáo đỡ nhau trong lao động, sản xuất; nhận ủy thác vốn vay từ Ngân hàng Chính sách xã hội	2000	Hàng năm	Tỉnh Đoàn	Tỉnh Đoàn	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Ngân hàng Chính sách xã hội	Từ nguồn xã hội hóa	Phối hợp tổ chức tư vấn nghề nghiệp và việc làm cho hơn 40.000 lượt ĐVTN và học sinh; phối hợp tổ chức 116 lớp học nghề trồng nấm, may, dệt, tin học, ... cho hơn 4.000 ĐVTN tham gia; tư vấn giải quyết việc làm cho 10.531 ĐVTN, hơn 400 thanh niên tham gia xuất khẩu lao động. Hướng dẫn thành lập 105 CLB khuyến nông, khuyến ngư với 2.996 thành viên, 46 CLB giúp nhau lập nghiệp, 159 tổ vận động công, xoay vòng vốn/2.345 TN tham gia; tổ chức trên 1.000 lớp tập huấn về kỹ thuật chăn nuôi, trồng trọt, sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap cho trên 35.000 lượt ĐVTN tham gia; xây dựng 03 điểm trình diễn giúp nhân dân thăm canh cây lúa nước, 01 điểm trình diễn nhân dân sản xuất Bắp lai; giúp nhân dân huyện Bắc Ai khai hoang, cai tạo trên 12 ha ruộng lúa nước. Phối hợp Ngân hàng CSXH giải ngân trên 146 tỷ 624 triệu đồng cho 9.601 hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác vay vốn.

S T	Nội dung hoạt động tinh thần của thanh niên	Mục tiêu đề ra	Kinh phí thực hiện				Khó khăn vướng mắc						
			Thời gian triển khai, áp dụng	Tiền độ thực hiện	Cấp phê duyệt, ban hành	Cơ quan, đơn vị chủ trì phối hợp							
7	Tinh thần thanh niên tham gia giữ gìn an ninh trật tự và an toàn giao thông	Giúp nhân dân, thanh niên thuộc hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác tiếp cận nguồn vốn để có thêm điều kiện sản xuất, kinh doanh	2000	Hàng năm	Tỉnh Đoàn	Tỉnh Đoàn	Sở Giao thông Vận tải	NSNN	Từ nguồn xã hội hóa	Tổ chức trên 7.000 đợt tuyên truyền, 1.503 thanh niên tham gia 120 đội, nhóm xung kích bảo vệ an ninh; xây dựng 98 thùng thư tố giác tội phạm; nhận giáo dục và đỡ đầu gần 1.000 thanh niên chậm tiến; cung cấp, xây dựng 139 chi Đoàn dân quân tự vệ với 1.549 thành viên; phối hợp với công an tổ chức gần 20.000 đợt tuần tra, truy quét giữ gìn an ninh. Toàn đoàn tổ chức 357 hội thi tuyên truyền Pháp luật về giao thông; tổ chức 3.162 đợt hoạt động tham gia tuyên truyền đảm bảo ATGT với 156.000 lượt DVTN tham gia; thành lập 76 đội hình TNTN giữ gìn trật tự ANGT với 1.520 thành viên; xây dựng và duy trì 107 công trường ATGT; có trên 10.000 lượt DVTN tham gia đứng chốt hướng dẫn giao thông.	Được cấp từ các nguồn hợp pháp NSNN	Huy động từ các nguồn hợp pháp	Kết quả đạt được



## TỔNG HỢP

Các hình thức tổ chức hoạt động tình nguyện, số lượng thanh niên tham gia tình nguyện của tỉnh Ninh Thuận  
(Kèm theo Báo cáo số 25 /BC-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận)

STT	Các hình thức tổ chức hoạt động tình nguyện	Năm thành lập	Cấp quyết định thành lập	Cơ quan, đơn vị quản lý	Nội dung, phương thức hoạt động	Kinh phí hoạt động		Số lượng thanh niên tham gia	Hiệu quả hoạt động	Ghi chú
						Địa bàn hoạt động	Được cấp từ nguồn NSNN			
1	Đội Thanh niên tình nguyện hè chi viện về các xã vùng sâu, vùng xa	2000	Tỉnh Đoàn	Tỉnh Đoàn	Tăng cường về các xã vùng sâu, vùng xa, các xã xây dựng nông thôn mới, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức các hoạt động tình nguyện giúp địa phương thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.	Trên địa bàn toàn tỉnh	NSNN	Xã hội hoá	1.450	Tốt

STT	Các hình thức tổ chức hoạt động tinh nguyện	Năm thành lập	Cấp quyết định thành lập	Cơ quan, đơn vị quản lý	Nội dung, phương thức hoạt động	Kinh phí hoạt động		Huy động từ các nguồn hợp pháp khác	Số lượng thanh niên tham gia	Hiệu quả hoạt động	Ghi chú
						Địa bàn hoạt động	Được cấp từ nguồn NSNN				
2	Đội, nhóm thanh niên xung kích giữ gìn an ninh trật tự	2000	Cơ sở Đoàn hoặc UBND xã phường, thị trấn	UBND xã, phường, thị trấn	Tham gia phối hợp cùng với lực lượng Công an, quân sự tuần tra giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương	Tại các xã, phường, thị trấn		1.503	Tốt		
3	Đội, nhóm xung kích giữ gìn trật tự an toàn giao thông	2000	Cơ sở Đoàn hoặc huyện, thành Đoàn	Cơ sở Đoàn hoặc huyện, thành Đoàn	Tham gia tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông; hướng dẫn giao thông tại các điểm đỗ xe giao nhau	Tại các xã, phường, thị trấn	NSNN	Xã hội hoá	1.520	Tốt	
4	Đội, nhóm thanh niên hiên mai tinh nguyện	2007	Cơ sở Đoàn hoặc huyện, thành Đoàn	Cơ sở Đoàn hoặc huyện, thành Đoàn	Tham gia hiến máu tinh nguyện thường xuyên và đột xuất	Bệnh viện Da khoa tỉnh	NSNN		13.154	Tốt	

STT	Các hình thức tổ chức hoạt động tình nguyện	Cấp quyết định thành lập	Năm thành lập	Cơ quan, đơn vị quản lý	Nội dung, phương thức hoạt động	Kinh phí hoạt động		Số lượng thanh niên tham gia	Hiệu quả hoạt động	Ghi chú
						Địa bàn hoạt động	Được cấp từ nguồn NSNN			
5	Đội, nhóm thanh niên tình nguyện bảo vệ môi trường	2000	Cơ sở Đoàn hoặc huyện, thành Đoàn	Cơ sở Đoàn hoặc huyện, thành Đoàn	Tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường tại các địa phương	Trên địa bàn toàn tỉnh		90.000	Tốt	
6	Đội, nhóm TNTN thực hiện các nhiệm vụ đột xuất của địa phương	2000	Cơ sở Đoàn hoặc huyện, thành Đoàn, Tỉnh Đoàn	Cơ sở Đoàn hoặc huyện, thành Đoàn, Tỉnh Đoàn	Triển khai thực hiện các nhiệm vụ đột xuất của địa phương hoặc thực hiện các công trình, phần việc thanh niên tình nguyện	Trên địa bàn toàn tỉnh		100.000	Tốt	
7	Đội, nhóm thanh niên tình nguyện phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai	2000	Cơ sở Đoàn hoặc huyện, thành Đoàn	Cơ sở Đoàn hoặc huyện, thành Đoàn	Tham gia các hoạt động phòng, chống bão, lụt, hạn và tham gia khắc phục các hậu quả thiên tai gây ra	Trên địa bàn toàn tỉnh	NSNN	Xã hội hoá	10.000	Tốt





## BÁO CÁO

Các chính sách với thanh niên tham gia hoạt động tình nguyện do Bộ, ngành, địa phương ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành  
(Kèm theo Báo cáo số 25 /BC-UBND ngày 6/ tháng 02 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận)

STT	Cơ chế, chính sách đã được ban hành	Ngày tháng năm ban hành	Thẩm quyền ban hành	Phạm vi, đối tượng áp dụng	Nội dung chính sách	Cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện	Kinh phí thực hiện		Những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung
							Huy động từ các nguồn hợp pháp khác	Được cấp từ nguồn NSNN	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10) (11) (12)
1	Quy định về thu hút trí thức trẻ, cán bộ chuyên môn kỹ thuật về tham gia Tổ công tác tại các xã thuộc huyện Bác Ái	11/7/2012	Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận	09/09 xã thuộc huyện Bác Ái	Trí thức trẻ được hưởng các chế độ, chính sách về tiền lương, các khoản trợ cấp, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và các chế độ đào tạo bồi dưỡng theo quy định tại Quyết định 147/2012/QĐ-UBND ngày 11/7/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh (kèm theo Báo cáo)	Sở Nội vụ	NSNN	Sở Tài chính, Tỉnh Đoàn, Ủy ban nhân dân huyện Bác Ái và các Sở, ngành có liên quan	21/7/2012

STT	Cơ chế, chính sách đã được ban hành	Ngày tháng năm ban hành	Tham quyền ban hành	Phạm vi, đối tượng áp dụng	Nội dung chính sách	Cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện	Kinh phí thực hiện		Những vấn đề cần sửa đổi, bù sung		
							Được cấp từ nguồn	Huy động từ các nguồn hợp pháp khác			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)
2	Tuyên chon trí thức trẻ về làm Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã thuộc huyện Bắc Ái (Dự án 600 Phó Chủ tịch xã)	26/01/2011	Thủ tướng Chính phủ	08/09 xã thuộc huyện Bắc Ái	Trí thức trẻ được hưởng các chế độ, chính sách về tiền lương, các khoản trợ cấp, bảo hiểm xã hội, bảo hiêm y tế và các chế độ đào tạo bồi dưỡng theo quy định tại Quyết định số 170/QĐ-TTg ngày 26/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ	Sở Nội vụ	Sở Tài chính, Tỉnh Đoàn, Ủy ban nhân dân huyện Bắc Ái và các Sở, ngành có liên quan	NSNN	26/01/2011		
3	Tuyên chon trí thức trẻ tăng cường về làm công việc các chức danh công chức cấp xã (Đè án 500)	30/9/2013	Thủ tướng Chính phủ	11 xã thuộc các huyện: Bắc Ái, Ninh Phuoc, Thuận Nam	Trí thức trẻ được hưởng các chế độ, chính sách về tiền lương, các khoản trợ cấp, bảo hiểm xã hội, bảo hiêm y tế và các chế độ đào tạo bồi dưỡng theo quy định tại Quyết định số 1758/QĐ-TTg ngày 30/9/2013 của Thủ tướng Chính phủ	Sở Nội vụ	Sở Tài chính, Tỉnh Đoàn, Ủy ban nhân dân các huyện Bắc Ái, Ninh Phuoc, Thuận Nam và các Sở, ngành có liên quan	NSNN	30/9/2013		